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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vlivem reklamy na zákazníka. Jejím cílem je zjistit, jak re-

klama ovlivňuje nákupní chování zákazníka. Práce je rozdělena na dvě části a to na část

teoretickou a část praktickou.

Teoretická část vysvětluje pojem marketing, marketingový a komunikační mix. Ná-

sledně se zaměřuje na reklamu jako celek, její vývoj, jednotlivé prvky, nástroje a v ne-

poslední řadě popisuje, kdo je to zákazník, jaké je jeho kupní chování a na jakých trzích

se může pohybovat.

Obsahem praktické části je průzkum, který má za cíl analyzovat vliv reklamy na zákaz-

níka a jeho postoj k reklamě. Pomocí kvantitativního šetření se jednotlivá data sbírala

metodou písemného dotazování. V průzkumu je zjištěno, jak vnímají respondenti re-

klamu, do jaké míry ovlivňuje jejich kupní chování a jak často se nechají reklamou pře-

svědčit. Na základě vyhodnocení dotazníku je popsána účinnost reklamy na konkrét-

ním vzorku respondentů a následně jsou navržena jednotlivá doporučení.

Klíčová slova

vliv reklamy na zákazníka, marketing, prvky marketingového mixu, komunikační mix,

nástroje reklamy, segmentace trhu, kupní chování, rozhodovací proces

Abstract

The bachelor thesis examines advertising and its effects on customers, more specifi-

cally, how advertising influences customers’ buyer behaviour. To fully analyse this

matter the thesis is divided into two key sections, theoretical and practical.

The theoretical part explains key marketing concepts (e.g., marketing, marketing

and communication mix, etc.). Additionally, it describes advertising as a whole, includ-

ing its history and development, together with specific tools of advertising. Besides

the aforementioned, it also characterizes the customer and customer behaviour in var-

ious markets.

The practical section analyses the customers’ perspective on advertising, in addition

to the effects advertising has on them. Primary research, in form of a questionnaire,

was conducted to obtain quantitative data to analyse this key objective. The subse-

quent information was beneficial in gaining a better understanding of how respond-

ents perceive advertising along with understanding to what extent it affects

customers’ buyer behaviour. Based on the results of the questionnaire, the author was

able to describe the effectiveness of advertising on a specific sample of respondents

and then propose individual recommendations.

Key words

the Influence of Advertising on Customer, marketing, elements of marketing mix,

communication mix, tools of advertising, market segmentation, buying behaviour, de-

cision-making process
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Úvod

Téma bakalářské práce je Vliv reklamy na zákazníka. Neexistuje pouze jedna definice

reklamy. Reklama je jedním z nástrojů komunikačního mixu. Řadí se mezi nejstarší,

nejdražší a nejpoužívanější nástroje komunikace. Vyskytuje se všude kolem nás,

na každém rohu. Existuje mnoho typů reklamy, ať už reklama venkovní, televizní, tis-

ková, online reklama či rozhlasová. Hlavním cílem reklamy je upoutat pozornost, ná-

sledně přesvědčit zákazníka ke koupi daného produktu nebo služby a uspokojit jeho

potřeby. Každá reklama, ať už pozitivně nebo negativně, ovlivňuje rozhodovací proces

zákazníka. Mezi jednotlivé faktory, které mají vliv na rozhodovací proces zákazníka

při koupi daného produktu či služby patří kvalita, cena, doporučení známých, dostup-

nost, značka, slevy, akce atd.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak reklama ovlivňuje nákupní chování zákazníka. Ná-

sledně pomocí vlastního průzkumu analyzovat vliv reklamy na jednotlivé respondenty.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části a to na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se zaměřuje na konkretizaci klíčových marketingových pojmů

jako marketing, marketingový mix či komunikační mix. Dále se snaží popsat, co si před-

stavit pod pojmem reklama, jaká byla její historie a vývoj. Jsou zde vysvětleny jednot-

livé typy a nástroje reklamy, které mohou ovlivňovat kupní chování zákazníka. V nepo-

slední řadě se teoretická část zaměřuje přímo na zákazníka, kde je popsán rozdíl mezi

spotřebitelem a zákazníkem a rozdělení trhu na jednotlivé segmenty. Vysvětluje také

kupní chování zákazníka, samotný rozhodovací proces a faktory, které ovlivňují zákaz-

níka při koupi určitého produktu nebo služby.

Praktická část se zabývá vlastním průzkumem, který se pomocí dotazníkového šetření

snaží zjistit, jak moc se respondenti nechávají ovlivnit reklamou. V úvodní části je

popsáno, pomocí jakého šetření bude průzkum proveden. Dále jsou vysvětleny jed-

notlivé fáze průzkumu a následně je rozebrána samostatná analýza dotazníku. Pomocí

zjištěných informací jsou v závěru navržena doporučení, které by sloužily k lepšímu

a efektivnějšímu vlivu reklamy na zákazníka.

6

TEORETICKÁ ČÁST

7

1 Marketing

První kapitola pojednává o tom, co to vlastně marketing je, k čemu slouží a co je jeho

hlavním cílem. Dále jsou zde podrobněji rozebrány pojmy jako marketingový mix,

komunikační mix a jejich jednotlivé složky.

Slovo marketing má v sobě ukryto hodně významů. Lze ho definovat mnoha způsoby

a je obtížné jednou větou popsat, co vlastně marketing je. Jedná se o proces, pomocí

kterého lze určit jednotlivé trhy. Pod tímto pojmem si lze také představit nástroje, tech-

niky a různé metody, které slouží k uspokojování potřeb a přání zákazníka pomocí hod-

not usnadňujících nákupní rozhodování. Každá firma se snaží nabídnout zákazníkovi

takové produkty, ze kterých by měla následně zisk. Produkty jsou děleny na výrobky

a služby. Jsou to nástroje, které pomáhají firmě uspět na trhu a dosáhnout jejích cílů.

Marketing je vhodný pro všechny firmy a instituce. Každá firma by měla budovat a udr-

žovat vztahy se stávajícími zákazníky, protože náklady na získání nového zákazníka

jsou značně vyšší než náklady na udržení si zákazníka stávajícího. Na druhou stranu lidé

vidí v marketingu i negativní aspekty. Domnívají se, že se jedná o nástroj, který slouží

k jejich ovlivnění a kvůli němuž jsou nuceni pořídit si takové produkty, které v daný

okamžik nepotřebují. (Hejhalová, 2016-2019; Foret, 2012, s. 10, 83; Karlíček a spol., 2013,

s. 18; McDonald, Wilson, 2012, s. 20)

Kotler popsal marketing následovně: „Marketing definujeme jako společenský a mana-

žerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby

a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“. (Kotler, 2007, s. 39)

Spisovatel Miroslav Karlíček tvrdí, že podle Kotlera spočívá marketing: „Ve vytváření, ko-

munikování a předávání hodnoty pro zákazníka. Zjišťuje potřeby zákazníků a uspoko-

juje je. Firma přitom realizuje zisk.“. (Karlíček a spol., 2013, s. 18)

Peter Drucker řekl: „Cílem marketingu je co nejlépe poznat zákazníka a porozumět mu,

aby se produkty nebo služby prodávaly samy.“ (Patka, 2015) Tato myšlenka je stěžejní.

Hlavním cílem marketingu je najít, přilákat a udržet si zákazníka. Vybudovat si v něm

důvěru a věrnost. Žádný zákazník, kterého firma získá, by neměl být jednorázovou akcí.

Důležité je, aby spolu budovali dlouhodobý, silný vztah, jehož výsledkem budou dlou-

hodobé a opakované zisky. (Patka, 2015; Foret, 2012, s. 9)

1.1 Marketingový mix

Marketingový mix spadá mezi nejdůležitější nástroje marketingového řízení. Firma ho

využívá k plnění svých cílů a k dobré pozici na trhu. Je to soubor taktických nástrojů

a technik marketingu, které slouží především k tvorbě nabídky dle přání zákazníků

na cílovém trhu. Dá se snadno měnit a závisí na přáních zákazníka. Je takzvaně naší

nabídkou na trhu. Jsou to všechny techniky a nástroje, které slouží k ovlivňování
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poptávky po nabídce. (McDonald, Wilson, 2012, s.19-20; Foret, 2012, s.97; Foret, 1997,

32; Karlíček a spol., 2013, s. 152)

Marketingový mix je označován tzv. 4P. Pod touto zkratkou si lze představit produkt

(product), cenu (price), dostupnost (place) a propagaci (promotion). Všechny prvky

marketingového mixu na sebe vzájemně působí a musí být firmou dobře využity.

(Kotler, 2007, s. 70)


[…]


a doporučení známých, přátel a rodiny. Na druhou stranu ne na všechny respondenty

působí reklama pozitivně či neutrálně. Na určitou část dotazovaných působí reklama

negativně, protože je obtěžuje a nevěří informacím, které poskytuje.
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Příloha – dotazník

Vážení respondenti,

jmenuji se Sára Hacaperková a jsem studentkou třetího ročníku Masarykova ústavu

vyšších studií ČVUT. Ráda bych Vás požádala o vyplnění následujícího dotazníku, který

poslouží ke zpracování bakalářské práce s názvem Vliv reklamy na zákazníka. Dotazník

je zcela anonymní a je určen pro všechny věkové kategorie.

V dotazníku je uvedeno, pokud otázka obsahuje více správných odpovědí.

Vážím si Vašeho času při vyplňování dotazníku, v případě dotazů mě neváhejte kon-

taktovat.

Sára Hacaperková

hacapsar@cvut.cz

1. Jste muž nebo žena?

• Muž

• Žena

2. Kolik je Vám let?

• 15 – 25 let

• 26 – 35 let

• 36 – 45 let

• Více než 45 let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

• Základní

• Střední s maturitou

• Střední bez maturity

• Střední s výučním listem

• Vyšší odborné

• Vysokoškolské bakalářské

• Vysokoškolské magisterské

• Vysokoškolské doktorské

4. Co si představíte pod pojmem „marketing“? – Otevřená otázka
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5. Znáte zkratku „4P“?

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Rozhodně ne

6. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli rozhodně ano či spíše ano, víte

co spadá do marketingového mixu? – Otevřená otázka

7. Co si myslíte, že nejvíce přesvědčí zákazníka ke koupi služby či produktu?

8. Jak často se necháváte pomocí reklamy přesvědčit?

• Neustále

• Často

• Občas

• Nikdy

• Nevybavuji si

9. Co si vybavíte pod pojmem „reklama“? – Otevřená otázka

10. Myslíte si, že vnímáte reklamu kolem sebe každý den?

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Jak kdy

• Spíše ne

• Rozhodně ne
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11. Necháváte se ovlivnit reklamou často?

• Neustále

• Často

• Občas

• Nikdy

• Nevybavuji si

12. Jaký je váš postoj k reklamě?

• Pozitivní

• Spíše pozitivní

• Neutrální

• Spíše negativní

• Negativní – obtěžujeme mě

13. Mají na Vás doporučení od známých, rodiny a přátel ve Vašem okolí veliký vliv

při výběru produktu či služby?

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Jak kdy

• Spíše ne

• Rozhodně ne

14. Prostřednictvím jakých médiích se necháváte reklamou nejvíce ovlivnit? (Mož-

nost více odpovědí)

• Televize

• Rádio

• Noviny/časopisy

• Internet

• Sociální sítě

• Billboardy

• Jiné

15. Preferujete spíše online či offline reklamu? (Offline – letáky, billboardy, časopisy,

noviny, online – sociální sítě, internet atd.)

• Offline

• Online

16. Myslíte si, že jsou informace v reklamě důvěryhodné?

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Jak kdy – záleží, o jakou reklamu se jedná

• Spíše ne

• Rozhodně ne
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17. Co považujete za největší výhodu reklamy? – Otevřená otázka

18. Jaké reklamě dáváte přednost? (Možnost více odpovědí)

• Reklama na internetu

• Letáky, časopisy, noviny

• E-maily

• Reklama přes telefon

• Televizní spoty

• Rádio

• Jiné

19. Víte, jaký je rozdíl mezi spotřebitelem a zákazníkem?

• Ano

• Ne

20. Pokud jste v přechozí otázce odpověděli ano, jaký? – Otevřená otázka

21. Koupili jste si někdy nějaký produkt či službu na základě reklamy? Jaký? – Ote-

vřená otázka

22. Stalo se Vám někdy, že produkt, který jste si koupili na základě reklamy, nesplnil

Vaše očekávání?

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Jak kdy

• Spíše ne

• Rozhodně ne

23. Preferujete výrobky, které znáte z reklamy?

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Jak kdy

• Spíše ne

• Rozhodně ne

24. Jaká reklama Vás v poslední době nejvíce zaujala? – Otevřená otázka
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25. Vyvolala ve Vás nějaká reklama pocit osobní zodpovědnosti vůči ostatním? (re-

klama na autonehody, na tísňové linky v případě nouze, na prevenci šikany atd.)

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Jak kdy

• Spíše ne

• Rozhodně ne

26. Pokud jste odpověděli v předchozí otázce ano, spíše ano nebo jak kdy, vybavíte

si jaká? – Otevřená otázka

27. Sledujete/čtete reklamy až do konce?

• Ano, vždy

• Pouze, pokud mě zajímají

• Nikdy

28. Jak veliký vliv má reklama na Vaše kupní rozhodování? (1 – malý, 10 – veliký)

29. Co Vás ovlivňuje nejvíce při výběru značky/produktu? (zajímavá reklama, cena,

kvalita, dostupnost, trend apod.)? – otevřená otázka
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Sára Hacaperková

V Praze dne: 27. 04. 2022 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis