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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv reklamy na zákazníka
Jméno autora: Sára Hacaperková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Soňa Cupalová
Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma se jeví jako průměrně náročné vzhledem k oborovému zaměření.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka dodržovala dané termíny a průběžně konzultovala. Pro zcela samostatnou tvorbu bych doporučila více invence.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně je práce v pořádku, jazykově a typograficky lze nalézt drobné nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka použila dostatečné množství relevantních zdrojů, jejichž citace odpovídá nárokům kladeným na tvorbu
bakalářské práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce splňuje nároky kladené na její tvorbu. Autorka popsala na poměrně malé ploše danou
problematiku, stanovila výzkumné otázky a hypotézy, popsala metodologii šetření a navrhla doporučení na
základě zjištěných skutečností vyplývajících z průzkumu. Jako lehký nedostatek vidím fakt, že teoretická a praktická
část práce nejsou zcela pevně provázány (tato skutečnost ovšem na celkový výsledek nemá vliv). V kapitole
Analýza v praktické části by bylo vhodné sjednotit uvádění absolutních a relativních četností (s ohledem na lepší
orientaci čtenářů) a u relativních četností sjednotit zaokrouhlování na desetinná čísla.
Celkový cíl práce byl naplněn.

Práce byla zkontrolována v systému Theses.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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